
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Nomeação 06 

Outros 08 

Retificação 10 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

Portaria nº 1111/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 13 de dezembro de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'V', 

considerando o que consta no processo nº 23118.003953/2016-83, fls. 01 a 17; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Convalidar o afastamento do servidor JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, 

SIAPE nº 1757143, ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, AFASTAMENTO 

PARCIAL, para frequentar o Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” Mestrado em 

Educação, com fundamento legal no Art. 87 da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, 

Decreto 5.707/2006, Nota SEI nº 6197/2015-Ministério do Planejamento e Resolução nº 

060/CONSAD/UNIR/2008, no período de 04.11.2016 a 01.12.2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19/2016/PPGMAD/UNIR, Porto Velho, 15 de Dezembro de 

2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Designar os docentes do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração – 

PPGMAD, Dr. Tomás Daniel Menedez Rodriguez (orientador), SIAPE 22214059, Dr. Osmar 

Siena, SIAPE 0396810, Dra. Carolina Yukari Veludo Watanabe, SIAPE 1738844, para compor a 

banca de qualificação do mestrando Thiago Pacife de Lima, a ser realizada no dia 20/12/2016 às 

14h30, na sala 109 – mestrado em administração, localizado no NUCSA. O projeto tem como título 

“Avaliação da Gestão da Política Pública de Assistência Estudantil no Estado de Rondônia”. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20/2016/PPGMAD/UNIR. Porto Velho, 15 de Dezembro de 

2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Designar os docentes do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração – 

PPGMAD, Dra. Rosália Maria Passoa da Silva (orientadora), SIAPE 0396867, Dr. Osmar Siena, 

SIAPE 0396810, Dr. Carlos André da Silva Müller, SIAPE 1546037, para compor a banca de 

qualificação do mestrando Joildo Pereira Nascimento, a ser realizada no dia 20/12/2016 às 15h, na 

sala 110 – GepOrg, localizado no NUCSA. O projeto tem como título “Pensamento Estratégico e 

Planejamento Estratégico: análise das convergências e divergências da concepção estratégica dos 

Correios”. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21/2016/PPGMAD/UNIR. Porto Velho, 15 de Dezembro de 

2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Designar os docentes do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração – 

PPGMAD, Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante (orientador), SIAPE 1357178, Dra. Rosália 

Maria Passos da Silva, SIAPE 0396867, Dra. Mariluce Paes de Souza, SIAPE 2117294, para 

compor a banca de qualificação do mestrando Diones Soares de Souza, a ser realizada no dia 

23/12/2016 às 13h, auditório Prof. Claudimir Catiari, localizado no NUCSA. O projeto tem como 

título “Avaliação do Desempenho Organizacional de concessionárias de abastecimento hídrico 

rondoniense”. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22/2016/PPGMAD/UNIR. Porto Velho, 15 de Dezembro de 

2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Designar os docentes do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração – 

PPGMAD, Dr. Theophilo Alves de Souza Filho (orientador), SIAPE , Dra. Mariluce Paes de 

Souza, SIAPE , Fábio Robson Casara Cavalcante, SIAPE 1738844, para compor a banca de 

qualificação do mestrando José Avani das Chagas Júnior, a ser realizada no dia 23/12/2016 às 17h, 

auditório Prof. Claudimir Catiari, localizado no NUCSA. O projeto tem como título “Participação do 

Governo do Estado de Rondônia na produção da Castanha-da Amazônia”. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Designa Representante 

A Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª. Eleonice de Fátima Dal Magro, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e a 

Portaria 017/GR/UNIR/2015, publicada no D.O.U. nº.09 , de 14 de janeiro de 2015, seção 2, p.11, 

CONSIDERANDO: Convite da SEDUC-RO, 

RESOLVE: 

1) Designar o docente, Geraldo da Silva Correia – SIAPE 2282526, para representar o 

campus Professor Francisco Gonçalves Quiles, UNIR - Cacoal, em uma Formatura do Projeto Salto – 

Ensino Fundamental, no dia 14/12/2016, às 19h30min, no Teatro Municipal de Cacoal.  

2) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 026/2016/PROPESQ. Porto Velho, 13 de dezembro de 2016. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria n.º 487/GR de 18 de maio de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 69, de 19 de maio de 2016 e, considerando que em 13/12/2016 foi enviado à 

PROPESQ o Memorando nº 90/2016, de 13 de dezembro de 2016, do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Ambientais - PGCA, solicitando a emissão de portaria,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Credenciamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, sendo a 

Presidência eleita entre os seus integrantes. 

I - Prof.ª Dr.ª Marta Silvana Volpato Sccoti (Membro interno); 

II - Prof.ª Dr.ª Sylviane Beck Ribeiro (Membro interno); 

III - Prof. Dr. Anderson Cristian Bergamin (Consultor ad hoc). 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Portaria nº 144/2016/NUSAU. Porto Velho, 15 de dezembro de 2016. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 087/2016-Mapsi/Depsi/Nusau, 

de 05/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Eliane Gamas Fernandes; 

Título provisório da dissertação: “A cor do amor: o racismo nas vivências amorosas relatadas 

por mulheres negras”; 

Horário: 19h; 

Data: 20/12/2016; 

Local: Serviço de Psicologia Aplicada – SPA/UNIR; 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. José Juliano Cedaro (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr. Alessandro Oliveira dos Santos (/PST/USP); 

Dr.ª Eliane da Silva Costa (PPGSOF/UFRR); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Neusa dos Santos Tezzari (Unir); 

Dr.ª Marta Valéria de Lima (Unir). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 1.092/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

191/2016/DCV/UNIR/Vilhena-RO, anexo do e-mail institucional: secret-vha@unir.br, de 14/12/16,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora PATRICIA DE MELLO CARDOSO, Bibliotecária 

Documentalista, SIAPE nº 2128928, da função de Gerente de Atendimento ao Público/Substituta, da 

Biblioteca Setorial – 02/Paulo Freire, do campus de Vilhena, Função Gratificada FG-2, a partir de 

12/12/2016. 

Art. 2º - Designar a servidora LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1046772, 

Auxiliar de Biblioteca, para a função de Gerente de Atendimento ao Público/Substituta, da Biblioteca 

Setorial – 02/Paulo Freire, do campus de Vilhena, Função Gratificada FG-2, no período de 12/12/2016 

a 16/12/2016. 

Art. 3º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.089/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

413/2016/DRH/UNIR, de 14/12/2016 e os atos contidos nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/2016/GR/UNIR, de 16 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 165, de 26 de agosto de 

2016, seção 3, páginas 30-34; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº213 

de 7 de novembro de 2016, seção 3, paginas 47-48 , os seguintes candidatos: 

 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 

/ 
Á

re
a

 

SUBÁREA 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
a

çã
o
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

PORTO VELHO 

Educação 

- 

Educação 

 

Fundamentos da 

Educação; Psicologia 

Educacional 

Adjunto 

A 
DE 307452 

1º Lugar – Rafael Fonseca de 

Castro   
23118.003994/2016-70 

Engenharia 

Elétrica - 

Engenharia 

Elétrica 

Geração de Energia 

Elétrica; 

Transmissão da 

Energia Elétrica, 

Distribuição da 

Energia Elétrica 

Assistente 

A 
DE 923831 

1º Lugar – Lucas Feksa Ramos   

 
23118.004003/2016-76 

Línguas 

Estrangeiras / 

Inglês 

- 

Letras 

Línguas Estrangeiras 

Modernas;Literaturas 

Estrangeiras 

Modernas 

Assistente 

A 
DE 920665 1º Lugar –  Marcelo Leal Lima 23118.004005/2016-65 

Medicina 

- 

Medicina – 

Medicina 

I, II e III 

Cirurgia Auxiliar 
T-

20 

897026 

 

1º Lugar – Alber Pessoa de 

Figueiredo   
23118.004437/2016-76 

Urgência e 

Emergência 
Auxiliar 

T-

20 

307623 

 

1º Lugar – Vinicius Ortigosa 

Nogueira  

 

23118.004117/2016-16 

Medicina de Família Auxiliar 
T-

20 
258909 

1º Lugar – Eduardo Robertson de 

Carvalho  

 

23118.004000/2016-32 

Ginecologia e 

Obstetrícia 
Auxiliar 

T-

20 
307440 1º Lugar – Thais Agnese Lannes 23118.003995/2016-14 

Ciências Sociais 

- Sociologia 
****** 

Adjunto 

A 
DE 895012 

1º Lugar – Humberto Alves Silva 

Junior   
23118.003997/2016-11 

Ciências Sociais 

– Ciência 

Política 

****** 
Adjunto 

A 
DE 307420 

1º Lugar – Gills Vilar Lopes  

 
23118.003999/2016-01 

Biologia - 

Ciências 

Biológicas 

Botânica 
Adjunto 

A 
DE 307457 

1º Lugar – Jaqueline Martins 

Vasconcelos  

 

23118.004004/2016-11 

ARIQUEMES 

Departamento 

Interdisciplinar 

de Tecnologia e 

Ciências - 

Matemática 

****** 
Assistente 

A 
DE 920740 

1º Lugar –  Elihebert Saraiva   

 
23118.003998/2016-58 

CACOAL 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Eng. de 

Produção 

- 

Engenharia de 

Produção 

****** 
Adjunto 

A 
DE 897028 

1º Lugar –  Juliana Dalboni Rocha 

Evangelista  

 

23118.004598/2016-60 

GUAJARÁ-MIRIM 

Administração 

- 

Administração 

 

Administração 

Financeira 
Auxiliar DE 236825 

1º Lugar –  Natália Talita Araújo 

Nascimento 
23118.004001/2016-87 

JI-PARANÁ 

Matemática e 

Estatística - 

Matemática 

Álgebra; Análise; 

Geometria 

Assistente 

A 
DE 921764 

1º Lugar –  Carlos Alberto 

Almendras Montero 

 

23118.003996/2016-69 

ROLIM DE MOURA 

Educação - 

Educação 

Educação Rural  

 Política Educacional 

Adjunto 

A 
DE 929579 1º Lugar – Catiane Cinelli 23118.004436/2016-21 

Educação - 

Física 

 

Física Geral 

 

Adjunto 

A 
DE 926198 

1º Lugar – Maria Rosangela Soares  

 
23118.004468/2016-27 

Medicina 

Veterinária - 

Medicina 

Veterinária 

****** 
Adjunto 

A 
DE 920659 

1º Lugar – Pedro de Souza 

Quevedo   

 

23118.004467/2016-82 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Ordem de Serviço nº. 055/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 03 de novembro de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando solicitação 

encaminhada por meio do e-mail pcclaro@yahoo.com.br, de 12.12.2016, 

RESOLVE: 
I – Prorrogar, por mais 90 dias, a Ordem de Serviço nº 044/2016/DCJP/UNIR, de 03.11.2016, 

que designa a Comissão eleitoral para realização de Consulta Acadêmica para escolha de Chefe e 

Vice-Chefe do Departamento de Física, do Campus de Ji-Paraná; 

II – Os demais itens da Ordem de Serviço nº 044/2015/DCJP/UNIR permanecem inalterados; 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 008/2016/PROCEA /UNIR. Porto Velho, 15 de dezembro de 2016. 
O Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições, considerando a Portaria do Ministério da Educação 

Nº 389, de 9 de maio de 2013, Art. 12, Inciso XI: 

RESOLVE: 
Art. 1º Criar comissão interdisciplinar para auxiliar na comprovação e fiscalização da 

condição de pertencimento étnico dos estudantes indígenas e quilombolas, bem como no 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

acompanhamento de tais estudantes no processo de adaptação acadêmica, para o recebimento da Bolsa 

Permanência do MEC: 

- Servidora Luciana Castro de Paula, Siape: 1726429 (Presidente); 

- Servidor Cristóvão Teixeira Abrantes, Siape: 1649931 (Membro); 

- Servidor Quesler Fagundes Camargos, Siape: 2245708 (Membro); 

- Servidora Josélia Gomes Neves, Siape: 1461839 (Membro); 

- Aluna Arthemiza Evangelista Sansao, Matrícula: 201520018 (Membro). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da  

UNIR. 

 

 

Portaria nº 1.090/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 212/PROPESQ, de 

12/12/2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 729/2016/GR/UNIR, de 20/07/2016, 

publicada no B.S. nº 96, de 21/07/2016, p.7-8; que trata da composição da Comissão de Ética no Uso 

de Animais da Fundação Universidade Federal de Rondônia- CEUA/UNIR, conforme segue: 

I – Excluir os membros: 

 

                     II – Incluir os membros: 
 

                   III – Incluir os membros: 
 

               

             Parágrafo único: A Comissão do caput, após a alteração, fica com a seguinte composição: 
 

MAURICIO YOSHIKAZU KATO - Titular Rep. do Conselho Regional de Medicina 

Veterinária (CRMV-RO) LUIS EDUARDO SCHINCAGLIA - Suplente 

GILVÂNIA LÚCIA OLIVEIRA DE CARVALHO - Titular Rep. do Conselho Regional de Medicina 

Veterinária (CRMV-RO)  ANDERSON TEIXEIRA CARVALHO - Suplente 

NAYCHE TORTATO VIEIRA 1822233 Titular Rep. do Curso de Medicina Veterinária - 

DEPVET FERNANDO DO CARMO SILVA 2036993 Suplente 

NOME SIAPE FUNÇÃO INDICAÇÃO 

MARILUCE REZENDE MESSIAS FERNANDES 2282448 Titular 

Rep. do Núcleo de Ciências Exatas e da 

Terra- NCET 

MARIA AUREA PINHEIRO DE ALMEIDA 

SILVEIRA 
1222125 Titular 

RUBIANI DE CASSIA PAGOTTO 1523620 Suplente 

ELIETH AFONSO DE MESQUITA 1554302 Suplente 

FATIMA APARECIDA DE SOUZA MAIA 

QUEIROGA 

0396616 
Titular 

Rep. do Núcleo de Saúde-NUSAU 
ANTONIO COUTINHO NETO 1854068 Titular 

MARA MARIA IZAR DE MAIO GODOI 0396756 Suplente 

CLEBER MAURICIO DE LIMA 2887346 Titular 
Rep. do Núcleo de Ciências Humanas-

NCH 

LEONARDO DE AZEVEDO CALDERON 1522184 Titular Rep.do Biotério da UNIR 

VALENTIM MANDUCA PACIOS 

(Associação Protetora dos Animais Desamparados – 

“Amigos de Patas”) 

- Titular 

Rep. da Sociedade Protetora de Animais 

legalmente estabelecida, com 

representatividade em Rondônia. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.091/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no DESPACHO nº 

07/2016/DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA/PVH, de 12/12/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o retorno às atividades do servidor docente DANTE RIBEIRO DA 

FONSECA, SIAPE nº 0396802, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento 

Acadêmico de História/Campus José Ribeiro Filho, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo da 

UNIR, considerando o DESPACHO nº 07/2016/DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, de 12/12/2016. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Portaria 00136/NCET. Porto Velho, 15 de dezembro de 2016. 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 105/2016-PGDRA, de 14 de dezembro de 2016, 

RESOLVE:  

RETIFICAR a Portaria 00126/2016/NCET de 18 de novembro de 2016, publicada no BS nº 

155 de 22/11/2016, página 12, que trata da nomeação da Banca de Exame de Qualificação de 

Dissertação do Programa de Pós- Graduação “Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio 

Ambiente, da Mestranda NUMYDIA CARVALHO CAVALCANTE, nos seguintes termos: 

 Onde se lê: Data 30/11/2016  

 Leia-se: 21/12/2016 
 

 Onde se lê: Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha- Examinador Interno 

 Leia-se: Profa. Dra. Ana Karina dias Salman- Examinadora Interna.  

 

 

Portaria nº 1.079/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 

077/DTI/PROPLAN/2016, de 24/10/2016, 

RESOLVE: 

GILVÂNIA LÚCIA OLIVEIRA DE CARVALHO - Titular Rep. do Conselho Regional de Medicina 

Veterinária (CRMV-RO)  ANDERSON TEIXEIRA CARVALHO - Suplente 

NAYCHE TORTATO VIEIRA 1822233 Titular Rep. do Curso de Medicina Veterinária - 

DEPVET FERNANDO DO CARMO SILVA 2036993 Suplente 

 

ANA PAULA DE AZEVEDO DOS SANTOS - 

 

Titular 
Rep.do corpo discente da UNIR (Pós-

Graduação em Biologia Experimental- 

Doutorado) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 172 de 16/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.020/2016/GR/UNIR,  de 16 de novembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 154, de 17/11/2016, p.7/8, que trata da designação de  nomes,  

para compor o Grupo de Trabalho para realização de Estudo acerca da viabilidade da aquisição de um 

sistema acadêmico, nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

IVAN CLAIR CESAR DIAS TAVARES 0396913 Rep. da SERCA/campus de Pres. Médici 

Leia-se: 

IVAN DIAS TAVARES 0396913 Rep. da SERCA/campus de Cacoal 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


